SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO Nº. : 06                                   LOCAL: Auditório CDL

DATA: 09/08/2022                HORÁRIO DO INICIO: 07:10          HORÁRIO DO TERMINO: 07:50

SOLICITANTE(s): Secretaria de Administração

PAUTA: COMPENSAÇÃO DA ÁREA QUE LIGA A AV. ADEMAR RAITER COM A RUA SÃO

JOSÉ

Ao nono dia do mês de agosto de 2022, reuniram-se de forma presencial no auditório da CDL (Câmara de dirigentes

lojistas) de Sorriso, os membros do Condess (Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social de Sorriso). Sr. Claudio

Oliveira Secretário Executivo abriu a reunião, leu as pautas a serem discutidas e adiantou a questão do calendário das

reuniões futuras, ficando decidido por ser na primeira terça-feira de cada mês, às 7:00a.m (sete horas da manhã) tanto no

auditório da CDL como no auditório da ACES, agradeceu a presença de todos em nome do prefeito Ari Lafin e passou a

palavra ao Secretário de Administração Estevam Hungaro Calvo. Sr. Estevam começou explanando que há vários meses

foi montada uma comissão para discussão da abertura de uma via ligando a Avenida Ademar Raiter com a rua São José,

onde o principal problema seria a mobilidade urbana, já que a população corre perigo atravessando a BR 163, havendo

aproximadamente 40.000 (quarenta mil) pessoas residindo na Zona Leste atualmente, explica que o interesse do município

é resolver o problema de trânsito, criando um fluxo, explicou também sobre várias outras vias que irão ser feitas para

melhorar o fluxo no município. São necessários 5.400 m² (Cinco mil e quatrocentos metros quadrados) para abertura dessa

via. A área a ser permutada é uma área atrás do cemitério que pertence ao município, onde foram feitas avaliações e o

valor é justo, pro município é vantajoso já que não será necessário desembolsar dinheiro. Sr. Clayton Rocha representante

da entidade Lojas Maçônicas, questiona sobre a via se será mão única ou mão dupla, o Secretário Estevam diz que isso

será posteriormente discutido junto à Secretaria de Cidade, e sugere que seja montada uma comissão para tratar dos

detalhes da via, já havendo uma comissão de permuta de área, fica decidido que não será montada outra, já que esta

existente possui plenamente a competência para discussão desses questionamentos. Volta a palavra ao Secretário

Executivo Claudio Oliveira, que abre para votação a permuta de área, todos votaram a favor. Encerrou a reunião.

SORRISO: A CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGÓCIO

FONE 66 3544-1431/ Avenida Blumenau – Centro Sul – CEP 78890-000 - Sorriso - Mato Grosso – Brasil - www.sorriso.mt.gov.br